Российская Федерация
Администрация Любытинского муниципального района
Районная межведомственная комиссия по профилактике правонарушений
Протокол № 1 от 30 марта 2021 г.
р.п. Любытино
Заместитель председательствующего: О.А. Иванова, заместитель Главы администрации, заместитель председателя комиссии
Присутствовали:
Алексеева М.С., главный специалист организационного отдела, секретарь комиссии;
Александров Ю.В., заведующий отделом занятости населения, член комиссии;
Анишина Л.Е., председатель комитета образования, член комиссии;
Лунева И.В., ответственный секретарь КДН и ЗП, член комиссии;
Иванова И.М., начальник ОП по Любытинскому району МО МВД «Боровичский», член комиссии;
Новикова О.В., председатель комитета финансов, член комиссии.
Огородник Н.Г. начальник отдела экономики сельского хозяйства
и потребительского рынка, приглашенные.
Открытие заседания. Иванова О.А.
________________________________________________________________
1.  О состоянии правопорядка и основных результатах служебной деятельности  ОП по Любытинскому району МО МВД России «Боровичский»  за 1 квартал  2021 года________________________
За истекший период 2021  года в ОП по Любытинскому району по КУСП зарегистрировано 432 заявления, сообщений и иной информации о происшествиях, что на 15 %  меньше  аналогичного периода прошлого 2020 года (АППГ- 506).
За 3 месяца 2021 года возбуждено 21 (АППГ - 35) уголовное дело. Процент возбуждения уголовных дел от числа поступивших заявлений составил 5% (7% в прошлом 2020 году), вынесено 79 постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела (АППГ – 77), передано по подследственности 25 материала или 6% от общего количества зарегистрированных сообщений (АППГ-75 или 15%).  Вместе с тем, 121 материал или 28,0% (АППГ-146 или 29%) от общего числа зарегистрированных, приобщено к материалам специального номенклатурного дела, в связи с отсутствием составов преступления или административного правонарушения.
За отчетный период на территории Любытинского муниципального района зарегистрировано 23  преступления, в АППГ 39  преступлений,  в том числе тяжких – 9, уровень аналогичного  периода 2020 года.
За истекший период 2021 года произошел рост преступлений: по факту краж из квартир (рост с 3 до 4), преступлений в сфере лесопользования (рост с 0 до 1), по линии незаконного оборота оружия (рост с 0 до 1), против половой неприкосновенности (рост с 0 до 2).
Меньше чем в аналогичном периоде 2019 года зарегистрировано преступлений по факту кражи имущества – (снижение с 18 до 7), по факту нарушения ПДД лицом, подвергнутым адм. наказанию (ст.264.1) снижение с 6 до 5.
На уровне аналогичного периода 2020 года осталось количество преступлений по факту мошенничества – 2, по факту грабежа – 1.
В отчетном периоде 2021 года снизилось число  преступлений, совершенных в общественных местах (с 7 до 6), в том числе на улицах (с 6 до 5).
Произошло снижение количества лиц, совершивших преступления на обслуживаемой территории (снижение  с  28 до 19), привлечено к уголовной ответственности – 17, из них  несовершеннолетних лиц – 1, молодежи – 3, лиц среднего возраста – 11, пожилых – 4.
Меньше чем в АППГ выявлено  количество лиц, совершивших преступления в состоянии алкогольного опьянения – 11 (в 2020 году – 14).
Раскрываемость преступлений по всем видам преступлений составила 65,4%, что ниже показателя 2020 года на 20,3% (2020 г. – 85,7%), по линии тяжких и особо тяжких преступлений составила 71,4%, в АППГ – 100%.
Наиболее эффективно удалось сработать по таким составам преступлений:  по факту хищения имущества граждан из квартир, против половой неприкосновенности, нарушением ПДД лицами, подвергнутыми адм. наказанию (ст.264.1 УК РФ). Раскрываемость указанных преступлений составляет 100%.
В 1 квартале 2021 года произошел рост  зарегистрированных  учетных дорожно-транспортных происшествий – 15, в АППГ - 10. Количество людей, получивших телесные повреждения различной степени тяжести – 1 (в АППГ – 2), погибших – 0 (в АППГ – 0).
[bookmark: _GoBack]       Информацию принять к сведению.

Заместитель председательствующего	                            О.А. Иванова

Секретарь						                     	М.С. Алексеева